敬请阅读末页信息披露及免责声明

地方细则出台，电价改革深度推进

主要观点：

❑ 地方电改细则方案出台，因地制宜避免一刀切

今年 10 月份国家发改委发布了《关于深化燃煤发电上网电价形成

机制改革的指导意见》，并赋予地方结合实际情况制定细化实施方案的

权利。近日，重庆和广西陆续发布了深化燃煤发电上网电价形成机制改

革实施方案的征求意见稿。因“基准价+上下浮动”机制将于 2020 年 1

月 1 日正式实施，预期其他省份的改革方案也将陆续出台。从重庆和广

西的方案来看，大体上沿用了发改委的意见框架。重庆对各条款未做明

显调整。广西调整了下浮限制，允许在实际交易中下浮可适当低于 15%

的指导幅度，同时其他符合市场交易条件但没有签约的燃煤发电电量将

按照平均交易价格统一收购，而指导意见则是按基准价执行。

❑ 电价存在下行风险，但总体风险可控

平均结算电价受到两个因素影响，一个是交易电量的比重，一个是

交易电价水平。从市场电的比重来看，2019 年 1 季度，大型发电集团煤

电机组上网电量市场化率为 42.4%。但我们认为整个市场化的电量的放

开，在短期内很难进一步地突破。电量市场化交易是一个系统工程，市

场的放开如果要再进一步，那么相关的技术和政策细则都需要及时跟进。

从目前这个时间点来看，2020 年是很难再进一步地非常大的扩张。我们

预计 2020 年底，煤电市场化电量占比大概提升到 50%左右。对于交易

电价，虽然短期存在下行风险，但考虑到发电企业的报价策略以及新进

中小用户对电价的敏感性，整体风险可控，仍将平稳运行。随着电力市

场主体间的长期博弈，市场交易回归理性。2019 年 1 季度，大型发电集

团煤电市场交易平均电价为 0.3406 元/千瓦时，较去年同期提高 0.0099

元/千瓦时。自 2017 年 4 季度以来，煤电市场交易平均电价已连续 5 个

季度保持上涨，市场电价基本稳定。

❑ 投资建议

我们认为用电需求旺盛区域不仅利用小时可以得到有效保障，电价

调整风险也更较小，发电企业有更强的话语权，建议关注电力景气度较

高地区的地方火电龙头【内蒙华电】和【皖能电力】。

❑ 风险提示

用电需求下滑、电价大幅下调、煤价下调不及预期

行业评级：增持

报告日期：2019-11-26

研究员：杨易

ivanyiyang@163.com

0551-65161837

S0010518110001

联系人：袁帅

0551-65161837

yuans_pro@163.com

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

(%)

沪深300 电力

环保与公用事业

证券研究报告-行业研究-点评报告

敬请阅读末页信息披露及免责声明

投资评级说明
以本报告发布之日起 12 个月内，证券（或行业指数）相对于沪深 300 指数的涨跌幅为标准，定义如下：

行业及公司评级体系

买入—未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 15%以上；

增持—未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 5%至 15%；

中性—未来 6-12 个月的投资收益率与市场基准指数的变动幅度相差-5%至 5%；

减持—未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 5%至 15%；

卖出—未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 15%以上；

无评级—因无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使无

法给出明确的投资评级。 市场基准指数为沪深 300 指数。

信息披露
分析师承诺

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，以勤勉的职业态度、专业审慎的研究方法，使用合法合

规的信息，独立、客观地出具本报告，本报告所采用的数据和信息均来自市场公开信息，本人对这些信息的准确

性或完整性不做任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。报告中的信息和意见仅供参考。本

人过去不曾与、现在不与、未来也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收任何形式的补偿，分

析结论不受任何第三方的授意或影响，特此声明。

免责声明

本报告中的信息均来源于公开可获得资料，华安证券研究所力求准确、可靠，但对这些信息的准确性及完整性均

不做任何保证，据此投资，责任自负。本报告不构成个人投资建议，也没有考虑到个别客户特殊的投资目标、财

务状况或需要。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况。华安证券及其所属关联机构可能会

持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。

本报告仅向特定客户传送，未经华安证券研究所书面授权，本研究报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形